
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     226      DEL         25/10/2022  
 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE  E L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.           
 

 
 
L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di ottobre alle ore otto e minuti 

quarantaquattro presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove 
sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è 
riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore No 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE  E L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.           

Delibera G.C. n.226 del 25/10/2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

Su proposta e a relazione del Sindaco, geom. Renato PITTALIS: 

 

Premesso che: 
- il D.Lgs. 50/2016 prevede espressamente, in base al combinato disposto degli artt. 3, comma 1 

lett. m), n. 1) “infrastrutture tecniche che consentano alle stazioni appaltanti di aggiudicare 
appalti pubblici o di concludere accordi quadro per lavori, forniture o servizi” e 39, comma 1, 
che possano essere affidate a centrali di committenza le “attività di committenza ausiliaria” 
intese come prestazioni di supporto, tra le quali figura l’utilizzo di infrastrutture tecniche per lo 
svolgimento di procedure di acquisto; 

- tra gli altri compiti, attribuiti ai soggetti aggregatori, in qualità di centrali di committenza, il 
D.Lgs. 50/2016 all’art.37, attribuisce la possibilità di: 

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori; 

b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per 
l’aggiudicazione dei propri appalti; 

c) gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici; 
d) svolgere attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o 

per una o più stazioni appaltanti in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti e 
agli ambiti territoriali di riferimento individuati dal decreto di cui sopra; 

 
Richiamata la Deliberazione G.C. n. 236 del 29.12.2020 con la quale si approva il regolamento 
incentivi per funzioni tecniche e l’innovazione tecnologica di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Considerato di integrare l’attuale regolamento prevedendo eventuali compiti svolti da una Centrale 
Unica di Committenza (ad esempio Città Metropolitana di Torino, SCR Piemonte ecc…); 
 
Vista l’integrazione al regolamento formulata dal Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e 
Patrimonio, Arch. Silvia Giunta, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, la quale 
introduce, all’art. 5, la tabella B1 relativa alla ripartizione dell’incentivo per eventuali compiti svolti da 
una CUC esterna all’ente comunale; 
 
Dato atto che, con seduta del 4.10.2022 le R.S.U./R.S.A. abbiano autorizzato l’approvazione della 
suddetta integrazione; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’approvazione del regolamento integrato; 
 
Riscontrata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL; 



 
Visti  il T.U.E.L. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale ;  
 
Visto il D.LGS 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 
 
Richiamate  le deliberazioni: 

 C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

 C.C. n. 79 del 22.12.2021 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2022-2024; 
 G.C. n. 259 del 28.12.2021 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2022-

2024; 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato;  
 
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 
regolarità tecnica espressi dai responsabili del Settore Servizi al Cittadino e alle Imprese e del Settore 
Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 
Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la narrativa e per l’effetto: 

di prendere atto ed approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, l’integrazione formulata dal 
Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio al Regolamento per la ripartizione del 
fondo per funzioni tecniche e l’innovazione tecnologica di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016, così 
come autorizzato dalle R.S.U./R.S.A. ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
al fine di prevedere eventuali compiti svolti da una Centrale Unica di Committenza (ad esempio Città 
Metropolitana di Torino, SCR Piemonte ecc…); 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Rilevata l’urgenza di provvedere in merito; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

 


